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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА 

Новая декларация по налогу на имущество организаций:  
сроки представления и уплаты 
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Срок представления налоговой декларации по налогу 
на  имущество организаций 
 

не позднее 25 марта года, следующего за  
истекшим налоговым периодом 

Сроки уплаты налога на имущество организаций 

 
 налог подлежит уплате налогоплательщиками в  срок не 

позднее 28 февраля года, следующего  за истекшим 
налоговым периодом 

 авансовые платежи по налогу подлежат уплате  
налогоплательщиками в срок не позднее 28-го  числа 
месяца, следующего за истекшим отчетным периодом 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА Налоговая декларация по налогу на имущество организаций 

Приказ ФНС России от 24.08.2022 N ЕД-7-21/766@ 

«Об утверждении формы и формата представления налоговой декларации по налогу на 

имущество организаций в электронной  форме и порядка ее заполнения» 

 Основные изменения 

 в строке 010 раздела 2.1 «Информация об объекте недвижимого имущества, облагаемом налогом по среднегодовой 
стоимости» больше нельзя отразить код 2 (условный номер объекта); 

 изменились штрихкоды; 

 добавлен раздел 2.2 «Сумма налога, исчисленного с применением налогового вычета для СЗПК»; 

 реализована возможность применения налоговых льгот, установленных на федеральной территории «Сириус» 

 заполнение раздела 3 «Сумма налога, исчисленного исходя из определения налоговой базы по кадастровой стоимости»  
установлено только для иностранных организаций в отношении объектов недвижимого имущества, сумма налога по  
которым    исчисляется    из    определения    налоговой    базы    в    соответствии    с    пунктом    2    статьи  
375 НК РФ (исходя из кадастровой стоимости). 

Начиная с 2023 года для российских организаций отменена обязанность по представлению налоговых деклараций 

по налогу на имущество организаций в отношении объектов недвижимости, налоговая база по которым 

определяется как кадастровая стоимость (Федеральный закон от 02.07.2021 № 305-ФЗ) 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА 

Уведомление о порядке представления налоговой декларации 

по налогу на имущество организаций 

ВАЖНО! 

 

Представление единой налоговой декларации 
по налогу на имущество организаций по всем 
объектам недвижимого имущества, 
расположенного на территории Республики 
Башкортостан, невозможно. 

Законом Республики Башкортостан от 
11.07.2017 №522-з установлены нормативы 
отчислений от налога на имущество организаций 
в местные бюджеты 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА 

Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых 
налоговая база определяется как кадастровая стоимость 

Сайт mzio.bashkortostan.ru раздел «Деятельность» 
- «Перечень объектов недвижимого имущества, в 
отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость» 

Важно! Проведение сверки с налоговыми органами по всем объектам 
налогообложения до 1 апреля 

ст.378.2 Налогового кодекса и ст. 2.1 закона Республики Башкортостан от 28.11.2003 №43-з  «О налоге на имущество 
организаций» 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА 

Направление Сообщений об исчисленных налоговым органом суммах 
налогов 

Срок направления  
Сообщений до 28 августа 

Срок для подготовки  
и направления пояснений 
20 рабочих дней 

Направление 
налогоплательщиком 

пояснений и (или) 
документов, 

подтверждающих 
правильность исчисления, 

полноту и своевременность 
уплаты налогов 

Рассмотрение налоговым 
органом представленных 

налогоплательщиками 
пояснений 

Срок рассмотрения  
пояснений 1 месяц, 

при продлении - 2 месяца 

Ликвидируемым организациям сообщение направляется не позднее 1 месяца со дня получения налоговым органом 
сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, о том, что соответствующая организация находится в процессе ликвидации 

Приложение к Приказу ФНС России 
от 16.07.2021 №ЕД-7-21/667@ 

Форма по КНД 1152029 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА 

Заявление о предоставлении налоговой льготы организациям 
необходимо представить в налоговые органы до 30 апреля 2023 года 

Формы заявлений налогоплательщика-организации о предоставлении налоговой льготы утверждены  

 по транспортному и земельному налогу Приказом ФНС России от 25.07.2019 № ММВ-7-21/377@ (КНД 1150064) 

 по налогу на имущество организаций Приказом ФНС России от 09.07.2021 № ЕД-7-21/646@ (КНД 1150121) 

 

Срок рассмотрения заявления налоговым органом – 30 дней 
(при продлении – 60 дней) 

Справочная информация о ставках и 
льготах по имущественным налогам  на 
официальном сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА Пример заполнения Уведомления по имущественным налогам 

Пример неправильно заполненного Уведомления Пример правильно заполненного Уведомления 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА КПП 

Пример неправильно заполненного Уведомления Пример правильно заполненного Уведомления 

- КПП обособленного подразделения; 

- КПП объекта недвижимости 

(земельного участка, транспортного 

средства) 

- КПП по месту нахождения 

организации 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА ОКТМО 

Пример неправильно заполненного Уведомления Пример правильно заполненного Уведомления 

- ОКТМО муниципального района - ОКТМО муниципального образования 

ОКТМО Белорецкого района ОКТМО г. Белорецка 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА Отчетный период 

Пример неправильно заполненного Уведомления Пример правильно заполненного Уведомления 

- коды «21», «31», «33» предусмотрены 

только для налогов с ежемесячными 

авансовыми платежами 

- по налогам с ежеквартальными 

авансовыми платежами 

указывается код «34» 

порядковый 

номер 

квартала  

- 01 

- 02 

- 03 

- 04 
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КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО 
НАЛОГОВОГО СЧЕТА Новый порядок налогообложения имущества организаций 

www.nalog.gov.ru 

Единый контакт-центр ФНС России 
8 800-222-22-22 

«Горячая линия» УФНС России по Республике Башкортостан 
 8 (347) 226-38-00 

О развитии проекта проактивного налогообложения имущества организаций можно узнать на 
обновленном портале Новый порядок налогообложения имущества организаций 

отсканируйте QR-код 

камерой телефона для 
перехода на промо-страницу 

Новый порядок налогообложения имущества организаций 


